

A-0974

Total Pages : 4

Roll No.

VAC-05

आधुनिक राजनीतिक विचारक

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 100

Note :- This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×26=52

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay about Manu's political views.
मनु के राजनैतिक विचारों पर एक निबन्ध लिखिए।
2. Write about Kautilya's Saptanga Theory.
कौटिल्य के सप्तांग सिद्धान्त पर प्रकाश डालिए।
3. Evaluate Gopal Krishan Gokhale thoughts related to Education.
गोपाल कृष्ण गोखले के शिक्षा संबंधी विचारों का मूल्यांकन कीजिए।
4. Discuss about Aurobinda's political views and Nationalism.
अरविन्दो के राजनीतिक विचारों एवं राष्ट्रवाद की संकल्पना की चर्चा कीजिए।

5. Evaluate the role of Mahatma Gandhi on Indian National Movement?

महात्मा गाँधी के भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन में भूमिका का मूल्यांकन कीजिए ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×12=48

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the economic and social ideas of Gokhale.
गोखले के आर्थिक और सामाजिक विचारों की चर्चा कीजिए।
2. Explain Deendayal Upadhyay's idea of Integral Humanism.
दीनदयाल उपाध्याय के एकात्म मानववाद के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
3. Discuss the social laws given by Manu?
मनु द्वारा सामाजिक विधि की चर्चा कीजिए।

4. Analyse the role of Raja Ram Mohan Roy as a religious reformer.

धार्मिक सुधारों के रूप में राजा राम मोहन राय की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

5. Examine Dr. B.R. Ambedkar contribution to Indian democracy.

बी. आर. अम्बेडकर के भारतीय लोकतंत्र में योगदान का परीक्षण कीजिए।

6. Analyse Jawahar Lal Nehru's concept of socialism with special reference to equality.

जवाहर लाल नेहरू की समाजवाद की अवधारणा का समानता के विशेष संदर्भ में विश्लेषण कीजिए।

7. Explain the basic characteristics Lohia's Theory of Socialism?

लोहिया के समाजवादी सिद्धान्त की मूल विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

8. Write a note on Gandhi's perception of Ahimsa.

अहिंसा की गाँधी की संकल्पना पर एक लेख लिखिए।
